
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 111 del 28/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Organizzazione dei servizi di supporto necessari allo svolgimento della festa di 
San Giorgio relativi alla trasmissione della stessa nei canali televisivi.
CIG.: Z5D287F733   

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso,
che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  dei  suoi  più  generali  obbiettivi  strategici,  per 
promuovere la Città, intende procedere all’organizzazione di manifestazioni culturali e di spettacolo 
e sportive; 
Che si rende necessario organizzare in collaborazione con soggetti privati, associazioni operanti nel 
territorio realizzare, una serie di iniziative turistiche, culturali, spettacolo e sportive; 
Che  con  Del.  Di  G.M.  n. 316  del  17.05.2019  l'Amministrazione  Comunale  ha  concesso  un 
contributo straordinario alla Parrocchia di San Giorgio per l'organizzazione dei festeggiamenti in 
onore della festa di San Giorgio che si svolgerà nei giorni dal 31 maggio al 2 giugno c.a. a Ragusa 
Ibla;
Che per promuovere e divulgare l'evento religioso e folkloristico della festa di San Giorgio, molto 
atteso dai Ragusani all'estero occorrono dei servizi di supporto relativi alla trasmissione della stessa 
nei canali televisivi;
Che  la  Ditta  R.V.M.  s.r.l.,  con  sede  in  Via  S.S.  115  Km  339,500  –  Modica  –  P.IVA/C.F.  : 
00857190888,  con  nota   dell'08.05.2019,  assunta  al  protocollo  n.  55991  dell'08.05.2019,  ha 
presentato un preventivo di spesa pari ad € 1.000,00 iva compresa per effettuare la diretta televisiva 
della Festa di San Giorgio per il giorno 02 giugno 2019 , tramite il posizionamento delle telecamere 
collegate  alla  regia  mobile  che  proporranno  le  immagini  in  diretta  della  suggestiva  uscita  dei 
simulacri del Duomo, della festosa discesa della scalinata e le tappe salienti del percorso tra le vie 
della città .Numerose interviste verranno realizzate tra la gente per comunicare le emozioni della 
collettività come anche interventi di storici ed esperti;
Che la Ditta Teleradioregione, con sede in C.da Cava Gucciarda  - Modica – P.IVA : 00209070895, 
con nota del 14.05.2019, assunta al protocollo n. 60090 del 17.05.2019, ha presentato un preventivo 
di  spesa  pari  ad  €  900,00  iva  compresa  per  effettuare  una  diretta  televisiva  della  festa  e  per 

Pagina 1/3



realizzare  una  clip  promozionale  della  durata  di  3  minuti  sulla  Città  di  Ragusa,  al  fine  di 
promozionare  la  città  con  tutte  le  sue  bellezze  architettoniche,  culturali  e  naturali  al  fine  di 
facilitatre l'increnmento dei flussi turistici;
Che la Ditta Interpress, con sede in Via Risorgimento,4 – Ragusa – P.IVA: 00623200888, con nota 
del 20.05.2019, assunta  al protocollo n. 61115 del 212.05.2019, ha presentato un preventivo di € 
1.000  IVA compresa  per  realizzare  diversi  spazi  culturali  che  si  occupano  della  storia  e  delle 
tradizioni della ricorrenza attraverso interviste a storici ed esperti locali.  I vari programmi della 
durata di circa 14 minuti andranno in onda nella settimana che precede l'evento, dal lunedì 27 al 
venerdi 31 maggio  mentre nella giornata del 02 giugno l'emittente seguirà l'evento con ospiti in 
studio che commentano in diretta le immagini della festa realizzate da Piazza San Giorgio;
Considerato che organizzare la trasmissione in diretta della festività di San Giorgio rientra tra gli  
obbiettivi della Amministrazione in quanto tale circostanza porterà a Ragusa Centro un notevole 
flusso di persone e turisti presenti che con l’occasione della festa potranno visitare anche le bellezze 
della  nostra  Città  e  nello  stesso tempo rappresenterà un’occasione di  promozione turistica e  di 
grande vantaggio per gli operatori economici locali della ristorazione e della ricettività alberghiera.
Sentita  l'Amministrazione che intende collaborare  alla buona riuscita dell' iniziativa assumendo 
l’onere del pagamento di €  737,70 più Iva al 22% euro 162,30 per ciascuna emittente televisiva per 
un totale complessivo di €  2.700,00  prelevando la somma dal Cap. 1708 affidando l'incarico : alla 
Ditta  R.V.M. srl, alla Ditta Teleradioregione, alla ditta Interpress;
Accertato  che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui all’Art. 36 del D.lg. 50/16 (codice dei 
contratti); 
Verificata  la regolarità contributiva (DURC) delle Ditte suindicate  e che i legali Rappresentanti 
non rientrano in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta 
dalle dichiarazioni resa sotto forma di atto notorio);
Preso  atto che  attraverso  il  SIMOG per  la  procedura  in  parola  è  stato  acquisito  il  codice  di 
identificazione  gara  (CIG)  n.Z5D287F733  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.05.19  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;
Dato atto  che il  provvedimento è  coerente con la  programmazione contenuta nel  D.U.P. e  nel 
P.E.G. soprarichiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13; 
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali;    
Ritenuto pertanto provvedere in merito.

DETERMINA 
Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  espositiva  del  presente  atto,  e  qui  integralmente 
richiamate di :
Organizzare,  in  collaborazione con  la Ditta   R.V.M.  srl,  la  Ditta  Teleradioregione,  la  ditta 
Interpress  la  trasmissione  in  diretta  dell'evento  della  festività  patronale  di  San  Giorgio 
predisponendo i relativi servizi di supporto necessari ;
Dare incarico,  ai sensi dell’art. 36 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti),  per i servizi necessari  
all'organizzazione della festa di san Giorgio alle seguenti ditte : 

• Ditta  R.V.M.  s.r.l.,  con  sede  in  Via  S.S.  115  Km  339,500  –  Modica  –  P.IVA/C.F.  : 
00857190888 per euro 900,00 iva compresa ;

Pagina 2/3



• Ditta Teleradioregione, con sede in C.da Cava Gucciarda  - Modica – P.IVA : 0020907089 
per euro 900,00  iva compresa;

• Ditta Interpress, con sede in Via Risorgimento,4 – Ragusa – P.IVA: 00623200888, per € 
900,00 IVA compresa;
per un importo complessivo di € 2700,00 IVA compresa;

Impegnare la somma di € 2.213,10 più IVA al 22%  pari a euro 486,90 per un totale complessivo di 
€ 2.700,00  prelevando dal cap. 1708  -   Bil. 2019 –  Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1 –  
Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999. Scadenza 2019;
Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del 
Comune di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e 
contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13;  

Ragusa,  28/05/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

